
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
_________________________ 

 
 

 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 127/T/20 
 

OGGETTO:  IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA PER ESAMI EMATOCHIMICI AI SENSI DEL D.LGS. 

N. 81/2008 E S.M.I. PER N. 2 DIPENDENTI ESPOSTI A PARTICOLARI RISCHI DERIVANTI 

DALLE SPECIFICHE MANSIONI LAVORATIVE.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO l’art. 41 del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i., che prevede che sia effettuata sorveglianza sanitaria da parte del medico 

competente anche con accertamenti sanitari periodici dei lavoratori, comprendenti esami clinici e biologici e indagini 

diagnostiche, mirati al rischio e ritenuti necessari dal medico competente;  

CONSIDERATO che la Dott.sa Federica Giacchero di Ovada (AL), Medico competente per la tutela della salute e della 

sicurezza dei lavoratori del Comune di Frugarolo, nominata con Determina n. 44/T/20 per ha chiesto di sottoporre n. 2 

dipendenti ad esami di laboratorio; 

PRESO ATTO che l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 stabilisce:  

- Fermo quanto previsto dagli artt. 37 e 38 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e 

architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 

e s.m.i. mediante affidamento diretto per lavori di importo inferiore ad €. 150.000,00 e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore ad €. 75.000,00;  

VISTI gli artt. n. 192 del T.U.E.L. e n. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in tema di determinazione a contrarre; 

DATO ATTO che per affidare il servizio di prelievo ematico presso un laboratorio di analisi questo Comune ha ritenuto 

di rivolgersi all’Azienda Ospedaliera SS. Antonio e Biagio e C.Arrigo di Alessandria con sede in Via Venezia n. 16, 

Alessandria, c.f./P.IVA 01640560064; 

VISTA la fattura n. FE ELET/2020/806 del 12.11.2020 dell’importo di €. 221,00 esente IVA art. 10 D.P.R. n. 633/72 

oltre bollo €. 2,00 per complessivi €. 223,00 relativa alla prestazione effettuata a dicembre 2019 dal laboratorio analisi 

dell’Azienda Ospedaliera SS. Antonio e Biagio e C.Arrigo di Alessandria;  

ATTESO che la presente spesa è necessaria per gli adempimenti di legge in materia di sicurezza;  

VISTO il Bilancio di Previsione 2020 approvato in data 11.06.2020 con Deliberazione del C.C. n. 10, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

RITENUTO dover procedere all’impegno e liquidazione della spesa pari ad €. 223,00 imputandone l’onere alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 01.02-1/MACRO AGGREGATO 03, Bilancio di Previsione 2020/2022, esercizio 2020, 

gestione COMPETENZA; 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico, come risulta dal DURC n. protocollo 

INAIL_24755128, con scadenza validità 08.03.2021; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità del Comune; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTA la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 4 del 30.09.2020; 
 

DETERMINA 
 

1) DI PROVVEDERE all'assolvimento degli obblighi di sorveglianza sanitaria del personale del Comune di Frugarolo 

ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i., effettuando gli esami richiesti dal medico competente di questo Ente Dott.sa 

Federica Giacchero, a n. 2 dipendenti esposti a particolari rischi derivanti dalle specifiche mansioni lavorative;  

2) DI IMPEGNARE la somma complessiva di €. 223,00 di cui €. 2,00 per imposta di bollo, a favore dell’Azienda 

Ospedaliera SS. Antonio e Biagio e C.Arrigo di Alessandria con sede in Via Venezia n. 16, Alessandria, c.f./P.IVA 



01640560064, con imputazione alla MISSIONE/PROGRAMMA 01.02-1/MACROAGGREGATO 03 del bilancio 

2020/2022, esercizio finanziario 2020, gestione COMPETENZA; 

3) DI LIQUIDARE l’importo suddetto di cui alla fattura n. FE ELET/2020/806 del 12.11.2020 dando atto che l’importo 

di €. 221,00 non è soggetto all’IVA ai sensi dell’art. 10 D.P.R. n. 633/72; 

4) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 02.12.2020 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Si attesta che l’impegno di spesa pari ad €. 223,00 da assumere con il presente provvedimento alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 01.02-1/MACROAGGREGATO 03, del bilancio 2020/2022, esercizio finanziario 2020, 

gestione COMPETENZA, ha garantita la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 02.12.2020 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 

            Dott.sa Simona Bellini 

 

 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 04.12.2020 AL 19.12.2020 
 

Frugarolo, lì 04.12.2020 
 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                    Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

                       __________________________________ 
 

 
 


